АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗДВИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.10.2024 № 443-па

О создании координационного совета профсоюзных организаций Здвинского района Новосибирской области по регулированию социально-трудовых отношений
В целях координации действий профсоюзных организаций по представительству и защите трудовых, социально-экономических прав и интересов работников, обеспечения правовых гарантий деятельности профсоюзов, администрация Здвинского района Новосибирской области
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый координационный совет профсоюзных организаций Здвинского района Новосибирской области по регулированию социально-трудовых отношений. (Приложение 1)
2. Утвердить прилагаемое Положение о координационном совете профсоюзных организаций района по регулированию социально-трудовых отношений. (Приложение 2)
3. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Информационный вестник Здвинского района» и разместить на официальном сайте администрации Здвинского района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава Здвинского района
Новосибирской области                                                                            М.И. Колотов
	Приложение № 1

к постановлению администрации Здвинского района

Новосибирской области

от 25.10.2024 № 443-па

Состав

координационного совет профсоюзных организаций Здвинского района Новосибирской области по регулированию социально-трудовых отношений
	Реука Ольга Яковлевна
	- председатель территориальной профсоюзной организации работников образования, председатель координационного совета

	Члены совета:

	Осинцева Оксана Владимировна
Кузьменко Анастасия Евгеньевна
Ломова Надежда Анатольевна
Кузьменко Галина Ивановна
Флягина Алла Ивановна
Захарова Ольга Владимировна
	- председатель профсоюзной организации муниципального казенного учреждения культуры «Здвинская централизованная библиотечная система»;
- председатель профсоюзной организации муниципального казенного учреждения культуры «Здвинский районный дом культуры»;

- председатель профсоюзной организации муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества Здвинского района»;
- председатель профсоюзной организации государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Здвинская центральная районная больница»;
- председатель профсоюзной организации государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения Новосибирской области «Здвинский межрайонный аграрный лицей»;
- председатель профсоюзной организации муниципального казенного образовательного учреждения дополнительного образования «Здвинская детская школа искусств»

	Приложение № 2
к постановлению администрации Здвинского района

Новосибирской области

от 25.10.2024 № 443-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о координационном совете профсоюзных организаций Здвинского района Новосибирской области по регулированию социально-трудовых отношений
(далее - Положение)

I. Общие положения

1. Координационный совет профсоюзных организаций Здвинского района Новосибирской области по регулированию социально-трудовых отношений (далее именуется «совет») является постоянно действующим органом системы социального партнерства в районе.

2. Совет создается по решению выборных коллегиальных органов районных, первичных организаций профсоюзов и формируется путем прямого делегирования в его состав председателей профсоюзных организаций.

3. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с законодательством РФ, нормативно-правовыми актами Новосибирской области, Уставом общественной организации Федерации профсоюзов Новосибирской области и настоящим Положением.

4. Деятельность совета не должен противоречить отраслевым уставам профсоюзов, правам и интересам входящих в него организаций.

II. Цели и задачи совета

Цели:
- представительство, координация и консолидация действий профсоюзных организаций по защите трудовых, социально-экономических прав и интересов работников, обеспечение правовых гарантий деятельности профсоюзов;

- усиление влияния профсоюзов на формирование социально-экономической политики в районе.

Задачи совета:

- создание условий для реализации и защиты трудовых, социально-экономических прав и интересов членов профсоюзов;

- развитие системы социального партнерства;

- содействие регулированию коллективных трудовых споров.

Для реализации этих целей и задач совет:

- ведет коллективные переговоры, осуществляет подготовку и заключение территориального соглашения, добивается его выполнения;

- содействует заключению и выполнению коллективных договоров;

- участвует в урегулировании индивидуальных коллективных трудовых споров, использует для защиты социально-трудовых прав и интересов членов профсоюзов все формы коллективных действий, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- вносит предложения о принятии соответствующими органами государственной власти, местного самоуправления нормативно-правовых актов, касающихся социально-трудовой сферы, участвует в их рассмотрении;

- взаимодействует с территориальными органами;
- оказывает методическую, консультационную помощь первичным профсоюзным организациям, членам профсоюзов, организует подготовку и проведение семинаров профактива.
III. Права совета

Совет:

- координирует совместные действия профсоюзных организаций при разработке реализации соглашений, урегулировании разногласий, возникших при их заключении;

- вносит в соответствующие комитеты и управления администрации района предложения по вопросам социального и экономического развития района, урегулирования трудовых отношений, об изменении, приостановке или отмене решений в случае возникновения коллективных трудовых споров;

- получает необходимую информацию о социально-экономическом положении района, о мероприятиях, проводимых администрацией района в рамках территориального соглашения;

- избирает председателя совета и его заместителя, устанавливает срок их полномочий;

- определяет очередные задачи и основные направления своей деятельности;

- представляет интересы профсоюзов в органах государственной власти, местного самоуправления, хозяйственных структурах, средствах массовой информации;

- создает рабочие и экспертные группы по подготовке предложений по социально-экономическим проблемам.

По согласованию с коллегиальными органами профсоюзных организаций района и за счет их средств может производить расходы, связанные с организационной деятельностью.
IV. Порядок работы совета

- совет организует свою работу на общественных началах с учетом предложений профсоюзных организаций района, рекомендаций Федерации профсоюзов Новосибирской области.

- заседания совета проводятся по мере необходимости, не реже 1 раза в квартал.

- заседание совета считается правомочным при участии в нем более половины членов совета.

- решение совета считается принятым, если за него проголосовало более половины членов совета, присутствующих на заседании.

- решения совета, принятые в пределах настоящего Положения и не противоречащие уставам профсоюзов, являются обязательными для исполнения.